

**FIŞA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**
(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: POPOVICI-MUȚ PRENUMELE: ANA-MARIA CNP: [REDACTAT]
Postul pentru care candidează: ȘEF LUCRĂRI, Disciplina: TEHNOLOGIA PROTEZELOR UNIDENTARE I,II; TEHNOLOGIA PROTEZEI PARTIAL MOBILIZABILE I,II; SĂNĂTATEA OCUPAȚIONALĂ A TEHNICIANULUI DENTAR, STAGIU DE ABILITĂȚI PRACTICE I, Poziția în Statul de funcții 17, Departamentul MEDICINĂ DENTARĂ, Facultatea MEDICINĂ ȘI FARMACIE ORADEA, Gradul didactic actual ASISTENT UNIVERSITAR, Poziția în Statul de funcții 27 Disciplina TEHNOLOGIA PROTEZELOR TOTALE I,II; MORFOLOGIA DINTILOR ȘI ARCADELOR DENTARE; Departamentul MEDICINĂ DENTARĂ; Facultatea MEDICINĂ ȘI FARMACIE ORADEA Universitatea ORADEA.

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea Oradea – Facultatea de Medicină și Farmacie	Stomatologie	1993-1999	Diplomă de licență
2	Universitatea Oradea	Pedagogic – Formarea profesorilor	2004-2005	Diplomă de master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea de Medicină și Farmacie "VICTOR BABEŞ" Timișoara	Medicină Dentară	2008-2012	Diplomă de DOCTOR

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1	AMSPPR CRIȘANA	Utilizarea arcului facial, montarea și programarea articulatorului. Analiza ocluzală a cazului	2017	
2	Colegiul Medicilor Dentiști din România – Colegiul Județean Bihor	Perspective în ortodontie	2017	
3	Colegiul Medicilor Dentiști din România – Colegiul Județean Bihor	Denta Orădeană 2017	2017	
4	Colegiul Medicilor Dentiști din România – Colegiul Județean Bihor	Denta Orădeană 2016	2016	
5	Colegiul Medicilor Dentiști din România – Colegiul Județean Bihor	Denta Orădeană 2015	2015	
6	Universitatea Oradea – Facultatea de Medicină și Farmacie	Zilele Facultății de Medicină și Farmacie Oradea	2013	

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Ministerul Sănătății	Protetică Dentară	2012	Medic specialist (a 2 – a specializare)
2	Ministerul Sănătății	Stomatologie generală	2008	Medic Primar
3	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Propedeutică stomatologică	2003 - prezent	Asistent universitar
4	Ministerul Sănătății	Stomatologie generală	2002	Medic specialist
5	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Propedeutică stomatologică	2000-2003	Preparator universitar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1 Asistent universitar

- deține titlul științific de doctor; *Realizat/nerealizat*
- a publicat minimum 3 lucrări (articole, studii), în extenso, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale; *Realizat/nerealizat*
- este rezident, minim anul IV. *Realizat/nerealizat*

1. Lector universitar/șef lucrări

➤ deține titlul științific de doctor;

Realizat/nerealizat

1. Teză de doctorat - ``Diabetul zaharat – factor de risc în sănătatea oro-dentală`` susținută la Universitatea de Medicină și Farmacie "Victor Babeș" Timișoara, anul 2012, finalizată cu obținerea titlului științific de DOCTOR.

➤ a publicat minimum 5 lucrări (în extenso) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

Realizat/nerealizat

1. Ana –Maria Popovici Mut, Anita Rosu, Sarmas Evanghelos – “*Role of education in oral health*”, Medicine in Evolution, vol XV, No.3, ISSN 1454-8224, Timisoara, 2009, pg. 31-33;

2. Evanghelos Sarmas, Ramona Amina Popovici, Ana-Maria Popovici Mut, Rosu Anita, Carmen Iftime – “*Lifestyle – a decisive agent for oral health*”, Medicine in Evolution, vol XV, no.3, ISSN 1454-8224, Timisoara, 2009, pg.57-61.

3. Ana-Maria Popovici Mut, Anita Rosu, Ruxandra Sava Rosianu, Angela Podariu – „Oral health-the result of an efficient doctor-patient communication”, Medicine in Evolution, No 2, 2010, ISSN 1454-8224, Timisoara.

4. Sarmos Evanghelos, Gujba(Rosu) Anita, Popovici Mut Ana Maria, Eleni Theodoridou, Podariu Angela – „Caries Infiltration-Icon” Medicine in Evolution, No.3, 2010, ISSN 1454-8224, Timisoara.

5.C.Lupu, A-M Popovici-Mut, C.Zeicu, A.C.Podariu –“Incidence and prevalence of dental caries in Arad Pupils Epidemiological appreciation concerning dental caries at the 6 year molar tooth”, Medicine in Evolution, No.3, 2012, ISSN 2065-376X, Timisoara, Romania.

6.A.M.Popovici-Mut, E.D.Popovici-Mut, C.Lupu, A.C.Podariu – “ Diabetes and bacterial content of periodontal pockets ”, Medicine in Evolution, No.3, 2012, ISSN 2065-376X, Timisoara, Romania.

7. E-D Popovici Mut, A-M Popovici-Mut, C. Vladescu – “Financing strategies for the national healthcare system”, Medicine in Evolution, No.3, 2012, ISSN 2065-376X, Timisoara, Romania.

8.Camelia Lupu, Ana-Maria Popovici-Mut, Iustin Olariu, Angela Podariu – „Dental medical education in pupils aged between 6 and 18 years learning in Arad schools”, Medicine in Evolution, No.4, 2012, ISSN 2065-376X, Timisoara, Romania.

9.Ramona Amina Popovici, Marcel Mojse, Mariana Pacurar, Melinda Onet, Ligia Vaida, Ana Maria Popovici Mut, Angela Codruta Podariu - “A comparative study on early orthodontic treatment in class II malocclusions by the trainer system versus treatment with removable orthodontic appliances”, Medicine in Evolution, No.4, 2013, ISSN 2065-376X, Timisoara, Romania.

10. Popovici-Mut A-M, Pirte A, Vaida L, Stefanescu T – “Study about the bacterial prevalence from periodontal pockets in patients with diabetes and chronic periodontitis”, Medicine in Evolution, No.2, 2016, ISSN 2065-376X, Timisoara, Romania.

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate (în format electronic sau tipărit), publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional, în format electronic sau tipărit.

Realizat/nerealizat

1.Morfologia dinților – Îndreptar practice pentru studenții de la medicină și tehnică dentară – unic autor, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1761-4;

➤ să dețină titlul de medic specialist pentru specializările cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății.

Realizat/nerealizat

1.2012 – **Medic specialist** (a 2- a specializare), titlu emis de Ministerul Sănătății, domeniul Protetică Dentară;

2.2008 – **Medic primar**, titlu emis de Ministerul Sănătății, domeniul Stomatologie generală;

3.2002 – **Medic specialist**, titlu emis de Ministerul Sănătății, domeniul Stomatologie generală;

Activitatea științifică

Pentru posturile de asistent universitar și lector/șef de lucrări se completează în vederea calculării punctajului *Anexa 3.1*.

Pentru posturile de conferențiar universitar și profesor universitar se completează în vederea calculării punctajului, (conform standardelor minime CNATDCU) *Anexa 3.2. Medicina, Anexa 3.3. Farmacie, Anexa 3.4 Medicină Dentară*.

Anexa 3.1.
(asistent universitar/ şef de lucrări)

Evaluarea activității didactice și științifice

A. Activitatea didactică și profesională

Cărți și capitol în cărți de specialitate	Punctaj	Punctaj realizat
Tratat în edituri internaționale – coordonator (sub redacția)	24 x nr.tratat	
Capitol în tratat în edituri internaționale – autor unic	6 x nr.capitol	
Capitol în tratat în edituri internaționale – co-autor	6 /nr.coautori x nr. capitol	
Monografie/alte cărți în edituri internaționale – autor unic	18 x monografie	
Monografie/alte cărți în edituri internaționale – coautor	18/nr.coautori x monografie	
Tratat în edituri naționale – coordonator (sub redacția)	12 x tratat	
Capitol în tratat în edituri naționale – autor unic	3 x capitol	
Capitol în tratat în edituri naționale – coautor	3/nr. Coautori x capitol	
Monografie/alte cărți în edituri naționale – autor unic sau prim-autor	6 x monografie	6p
Monografie/alte cărți în edituri naționale – co-autor	6/nr. coautori x monografie	

Realizat/ Nerealizat

B. Activitatea de cercetare

B.1. Articole in extenso publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact), în revistele și volumele unor manifestări științifice indexate în alte BDI:

Tip articol	Punctaj	Punctaj realizat
Articol ISI cu IF>1	5	
Articol ISI cu IF<1	3	
Articol în revista BDI	1	10 p
Citări în reviste ISI și BDI	0,05/citare	

B.2. Studii publicate în rezumat în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact) sau în reviste și volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN:

Tip rezumat	Punctaj	Punctaj realizat
Rezumat în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact)	0,25	
Rezumat în reviste/volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN	0,10	

B.3. Granturi/proiecte câștigate prin competiție

Grant/proiect	Punctaj	Punctaj realizat
Grant/proiect internațional – director/responsabil	8	
Grant/proiect internațional – membru în echipa de cercetare	4	
Grant/proiect național – director/responsabil	4	
Grant/proiect național – membru în echipa de cercetare	2	2p
Studii clinice internaționale – investigator principal	3	
Studii clinice internaționale - membru în echipa de cercetare	1	
Studii clinice naționale – investigator principal	1	
Studii clinice naționale – membru în echipa de cercetare	0,5	
Proiecte educaționale și de formare continuă -director	1,5	
Proiecte educaționale și de formare continuă -responsabil	1	
Proiecte educaționale și de formare continuă –membru	0,5	

Realizat/ Nerealizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

Data 07.01.2018

Candidat: Asist.univ.dr.Popovici-Muț Ana-Maria

Punctajul calculat de către candidat 18 p

Semnătura _____

Punctajul acordat de către comisie

.....

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei

**II. PROBA SCRISĂ, PRACTICĂ (numai pentru posturile de asistent universitar) /
PRELEGEREA DIDACTICĂ (numai pentru posturile de șef de lucrări)**

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 8 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

III. PRELEGEREA PUBLICĂ

Conținutul științific al temei prezentate, mijloace și metode utilizate, abilități și valențe didactice etc.

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 7 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

PUNCTAJUL FINAL _____ (suma punctajelor obținute la evaluările I, II, III)

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei
